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Начальнику Управления 
образования
Администрации города Элисты 
Бадмаеву А.С.
358000, Республика Калмыкия, 
г. Элиста, Номто Очирова, 4

ПРЕДПИСАНИЕ № 1

Заведующим сектором финансового контроля Финансового управления 
Администрации города Элисты Мальченко В.Д., на основании удостоверения 
от 20.12.2019 г. № 5, выданного начальником Финансового управления 
Администрации города Элисты Алакшановой Ю.Н. (приказ на проведение 
проверки от 20.12.2019 г. № 181-пр, приказ на продление проверки от
27.01.2020 г. № 12-пр, приказы на приостановление и возобновление 
проверки от 10.02.2020 г. № 21/1-пр, от 06.05.2020 г. № 63/1-пр), проведена 
плановая проверка исполнения законодательства РФ о закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при 
реализации муниципальной программы «Развитие образования города 
Элисты на 2019-2024 годы» при строительстве пристроя в МКДОУ детский 
сад № 10 «Жаворонок» в Управлении образования Администрации города 
Элисты за период 2018 - 2019 гг.

В ходе проверки установлены нарушения:
• В нарушение ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, 

пп. 5.1.1, 5.1.2. муниципальных контрактов от 19.06.2018 г. № 210-Д 
и № 10, заключенных с ГУ «Государственная экспертиза Республика 
Калмыкия», Заказчик МКДОУ детский сад № 10 «Жаворонок» не 
взыскал с исполнителя ГУ «Государственная экспертиза 
Республики Калмыкия» неустойку (пени) за нарушения, указанного 
в контракте срока оказания услуги Исполнителем.

• В нарушение п. 5.1. Договора от 12.12.2018 г. № 89 МКДОУ детский
сад № 10 «Жаворонок» не воспользовался своим правом
предъявить МУП «Архитектурно-планировочное бюро г. Элисты» 
требования о выплате неустойки за несвоевременное выполнение 
работ.

• Заключение дополнительных договоров: по разработке проектно
сметной документации на дополнительные работы по привязке 
проекта повторного применения «Строительство пристроя на две 
групповые ячейки (по 20 детей) с теплым переходом к основному



зданию МКДОУ «Детский сад № 29 «Иньгллт» к основному зданию 
МКДОУ «Детский сад № 10 «Жаворонок» от 12.12.2018 г. № 89 с МУП 
«Архитектурно-планировочное бюро г. Элисты» стоимостью 95 546,0 
рублей, на проведение повторной государственной экспертизы от
08.08.2019 г. № 181 с ГУ «Государственная экспертиза Республика 
Калмыкия» стоимостью 35 537,0 рублей, на общую сумму 131 083,00 
рублей, является неэффективным использованием бюджетных 
средств.
На момент заключения 10.06.2019 г. дополнительного соглашения 
№ 1 к муниципальному контракту от 23.10.2018 г. № Ф.2018.494964 
отсутствовало обоснование для заключения дополнительного 
соглашения (дополнительное соглашение № 1 к муниципальному 
контракту от 23.10.2018 г. № Ф.2018.494964 заключено 10.06.2019 г., 
тогда как, акт о приемке выполненных работ на дополнительные 
работы по привязке проекта повторного применения «Строительство 
пристроя на две групповые ячейки (по 20 детей) с теплым переходом к 
основному зданию МКДОУ «Детский сад № 29 «Иньгллт» к основному 
зданию МКДОУ «Детский сад № 10 «Жаворонок» с МУП
«Архитектурно-планировочное бюро г. Элисты» составлен и 
подписан 19.09.2019 г., договор № 181 на выполнение экспертных 
работ (проведение повторной государственной экспертизы) с ГУ 
«Г осударственная экспертиза Республика Калмыкия» заключен
08.08.2019 г., а положительное экспертное заключение получено от
09.09.2019 г.
В нарушение п. 4.2. контракта на выполнение работ по привязке 
проекта повторного применения «Строительство пристроя на две 
групповые ячейки (по 20 детей) с теплым переходом к основному 
зданию МКДОУ «Детский сад № 29 «Иньгллт» к основному зданию 
МКДОУ «Детский сад № 10 «Жаворонок» от 23.10.2018 г. № 
Ф.2018.494964, заключенного МКДОУ детский сад № 10 «Жаворонок» 
с Обществом с ограниченной возможностью Фирма «ГЕОЛА», оплата 
в сумме 23 507,81 руб., произведена позднее 30 дней со дня 
подписания сторонами актов сдачи-приемки выполненных работ 
(06.12.2019 г.).
Разница в стоимости выполненных работ за счет применения 
необоснованных повышающих коэффициентов (формы КС-2) 
составила 2 936 464,00 рублей и является неэффективным 
использованием бюджетных средств (в том числе:



- от 28.05.2019 г. № 1 (форма КС-2) к стоимости применен
необоснованный повышающий коэффициент 3,3792233, увеличение 
стоимости составило 2 607 417,00 рублей;
- от 17.07.2019 г. № 1 (форма КС-2) к стоимости применен
необоснованный повышающий коэффициент 1,18, увеличение 
стоимости составило 233 555,00 рублей;
- от 21.10.2019 г. № 1 (форма КС-2) к стоимости применен
необоснованный повышающий коэффициент 1,32338, увеличение
стоимости составило 25 356,00 рублей;
- от 21.10.2019 г. № 2 (форма КС-2) к стоимости применен
необоснованный коэффициент 1,32338, увеличение стоимости 
составило 70 136,00 рублей).

Финансовое управление Администрации города Элисты в соответствии 
со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 
Положения о бюджетном процессе в городе Элисте, утвержденного 
решением Элистинского городского Собрания от 27.12.2007 г. № 4,

ТРЕБУЕТ от
начальника Управления образования Администрации города Элисты 
Бадмаева А.С.:

- рассмотреть информацию об указанных в настоящем Предписании 
нарушениях;

- принять меры по устранению выявленных нарушений, а также 
устранению причин и условий, повлекших нарушения;

- принять меры по взысканию неустойки за нарушение сроков оказания 
услуг, выполнения работ по муниципальным контрактам от 19.06.2018 г. 
№ 210-Д и № 10, заключенных МКДОУ детский сад № 10 «Жаворонок» с 
ГУ «Государственная экспертиза Республика Калмыкия», по договору от
12.12.2018 г. № 89, заключенному МКДОУ детский сад № 10 
«Жаворонок» с МУП «Архитектурно-планировочное бюро г. Элисты».

О результатах исполнения настоящего Предписания следует в 
письменной форме проинформировать Финансовое управление 
Администрации города Элисты до 10.07.2020 г.

Начальник Финансового управления А ,
Администрации города Элисты Ю.Н. Алакшанова


